

## 財団法人東京防災指導協会

### 第1 監査対象の概要

#### 1 事業の内容

##### (1) 事業の概要

財団法人東京防災指導協会(以下「協会」という。)は、昭和48年10月に設立された団体で防火管理者等の防災業務関係者に対する教育指導並びに火災を予防し、地震等による被害を軽減するための調査、研究、施策等を推進し、公共の安全と福祉に寄与することを目的として、主として次の事業を行っている。

ア 防災業務関係者の育成指導及び教育研修の実施

イ 災害予防の調査及び研究

ウ 防災思想の普及及び情報の提供

エ 防災関係図書の刊行及び頒布

##### (2) 都との関係

都は、基本財産5億4,000万円のうち、1億5,000万円(27.8%)を出えんしている。

また、都は東京消防庁池袋防災館等の管理業務などを協会に委託しており、委託料は、平成10年度13億9,776万余円、平成11年度12億7,757万余円となっている。

#### 2 組織

協会は、事務所を千代田区神田須田町一丁目34番地4に置き、役員23名(理事長1名、副理事長3名、専務理事1名、理事16名、監事2名(うち、非常勤役員21名))及び職員182名(うち、都派遣職員85名)で、5部をもって構成されている。

### 第2 監査の範囲及び実地監査期間

#### 1 監査の範囲

平成10年度及び平成11年度の事業について実施した。

#### 2 実地監査期間

(1) 東京消防庁 平成13年2月2日及び13日

(2) 協会 平成13年2月5日、6日及び8日

### 第3 監査の結果

#### 1 経営状況について

協会の収支は、一般会計と特別会計により区分して経理している。

##### (1) 事業実績

ア 一般会計

主な事業実績は表1のとおりである。

(表1) 事業実績

区分	事業名	平成10年度	平成11年度
自 主 事 業	・自衛消防訓練技術発表会	9回 延 84隊 468名	9回 延 83隊 402名
	・自衛消防隊員教育研修会	26回 1,177名	25回 1,349名
	・危険物取扱者試験受験準備講習	乙種 27回 1,745名	甲種・乙種 32回 1,681名
	・危険物関係者研修会	9回延 2,730名	9回延 1,608名
	・研究論文発表会	9回延 1,891名	9回延 2,015名
	・消防設備保守業務従事者講習会	2回 330名	2回 330名
	・消防設備士試験受験準備講習	6回 318名	6回 310名
	・消防用設備等の点検済証交付 ・会報発行による情報の提供	延交付枚数 2,499,663枚 「自主防災」 119,700部	延交付枚数 1,622,446枚 「自主防災」 120,800部
受 託 事 業	・防火管理者資格講習	300回 24,339人	308回 24,546人
	・危険物取扱者保安講習	40回 9,204人	45回 9,234人
	・消防設備士講習	35回 6,871人	37回 6,119人
	・防災館等管理運営		
	池袋防災館	見学・体験 45,983人 研修・講習会28回 2,702人	見学・体験 48,786人 研修・講習会37回 2,270人
	立川防災館	見学・体験 46,834人 研修・講習会33回 13,956人	見学・体験 53,502人 研修・講習会132回 8,049人
	本所防災館	見学・体験 61,818人 研修・講習会141回 8,560人	見学・体験 61,800人 研修・講習会167回 9,798人
	消防博物館	見学・体験 120,731人 特別展 2回	見学・体験 124,169人 特別展 1回
	・災害予防に関する調査研究	・耐火建築物の火災性状予測と延焼拡大抑制の方策 ・消火活動障害度の評価について	・建築物の使用実態に基づく避難障害要因の解明と対策

イ 特別会計

主な事業実績は表2のとおりである。

(表2) 事業実績

事業名	平成10年度	平成11年度
・防災関係図書の刊行及び頒布	95種 169,120部	94種 166,226部
・消防博物館グッズの販売	74種 35,154個	85種 22,065個
・消防設備(連結送水管)設置に伴う試験業務	348件	245件
・少量危険物タンク等の安全確保に関する試験業務	少量危険物タンク抜取り 検査 6件 確認済証交付 26,350枚	少量危険物タンク抜取り 検査 5件 確認済証交付 27,500枚

## (2) 経営成績

### ア 一般会計

この会計は、防災指導事業、災害予防事業、受託事業等の公益事業に係る収支を経理するものであり、平成11年度の収支状況は、別表1比較収支計算書のとおり、収入合計16億246万余円、当期支出合計14億8,061万余円であり、次期繰越収支差額1億2,185万余円となっている。

当期収入合計は、14億6,272万余円で前年度(16億1,957万余円)に比較して1億5,684万余円(9.7%)減少している。これは主として、防災館管理業務などの受託収入、消防用設備等点検済証交付などの防災指導収入がそれぞれ減少したため、事業収入が、1億5,072万余円減少したことによるものである。

当期支出合計は、前年度(15億7,113万余円)に比較して9,052万余円(5.8%)減少している。これは主として、受託費、災害予防費などの減少により事業費が8,558万余円減少したことによるものである。

### イ 特別会計

この会計は、出版事業等の収益事業に係る収支を経理するものであり、平成11年度の収支状況は、別表4比較収支計算書のとおり、収入合計2億8,718万余円、当期支出合計2億6,496万余円であり、次期繰越収支差額2,221万余円となっている。

当期収入合計は2億7,565万余円で前年度(2億7,703万余円)に比較して137万余円(0.5%)減少している。これは主として、事業収入が156万余円減少したことによるものである。

当期支出合計は2億6,496万余円で前年度(2億8,044万余円)に比較して1,547万余円(5.5%)減少している。これは主として、管理費及び繰入金支出がそれぞれ減少したことによるものである。

## (3) 財政状態

平成11年度末における一般会計の財政状態は、別表3比較貸借対照表のとおり、資産合計8億6,492万余円、負債合計1億7,527万余円、正味財産6億8,965万余円となっている。

資産のうち、流動資産は、2億8,881万余円で前年度(2億8,360万余円)に比較して、521万余円(1.8%)の増加となっている。これは主として、未収金が1億1,678万余円減少したものの、普通預金が1億2,209万余円増加したことによるものである。

また、固定資産は、5億7,611万余円で前年度(5億7,854万余円)に比較して、243万余円(0.4%)減少している、これは、その他固定資産が243万余円減少したことによるものである。

次に、負債は前年度(1億5,381万余円)に比較して、2,145万余円(13.9%)

増加している。これは主として、未払金が3,997万余円、預り金が466万余円それぞれ減少したものの、都からの受託収入の精算に伴う仮受金6,775万余円が増加したことによるものである。

正味財産は、別表2比較正味財産増減計算書のとおりである。

なお、特別会計の財政状態は別表6比較貸借対照表のとおりである。

以上、経営状況について述べてきたが、事業は出えん目的に沿って適正に運営されていると認められるものの、平成11年度の一般会計においては、当期収支に不足を生じている。

(別表1) 比較収支計算書(一般会計)

(単位:円、%)

科 目	平成11年度		平成10年度		増( ) 減	
	金 額 (A)	構成比	金 額 (B)	構成比	金 額 (C) = (A - B)	率 (C / B) × 100
<b>1 収入の部</b>						
基本財産運用収入	2,489,013	0.2	2,938,538	0.2	449,525	15.3
基本財産利子収入	2,489,013	0.2	2,938,538	0.2	449,525	15.3
会費収入	8,985,000	0.6	8,980,000	0.5	5,000	0.1
賛助会員会費収入	8,985,000	0.6	8,980,000	0.5	5,000	0.1
事業収入	1,438,940,188	89.8	1,589,661,053	92.9	150,720,865	9.5
防災指導収入	161,220,684	10.1	190,984,920	11.2	29,764,236	15.6
災害予防収入	7,977,900	0.5	33,571,133	2.0	25,593,233	76.2
受託収入	1,269,741,604	79.2	1,365,105,000	79.8	95,363,396	7.0
補助金等収入	4,276,349	0.3	6,421,144	0.4	2,144,795	33.4
繰入金収入	5,000,000	0.3	10,000,000	0.6	5,000,000	50.0
雑収入	630,735	0.0	219,979	0.0	410,756	186.7
特定預金取崩収入	2,400,000	0.1	1,350,000	0.1	1,050,000	77.8
退職給与引当金取崩収入	2,400,000	0.1	1,350,000	0.1	1,050,000	77.8
当期収入合計(C)	1,462,721,285	91.3	1,619,570,714	94.7	156,849,429	9.7
前期繰越収支差額	139,744,599	8.7	91,312,358	5.3	48,432,241	53.0
収入合計	1,602,465,884	100	1,710,883,072	100.0	108,417,188	6.3
<b>2 支出の部</b>						
事業費	1,251,357,365	84.5	1,336,937,948	85.1	85,580,583	6.4
防災指導費	116,512,251	7.9	137,372,516	8.7	20,860,265	15.2
災害予防費	8,891,601	0.6	32,413,446	2.1	23,521,845	72.6
受託費	1,125,953,513	76.0	1,167,151,986	74.3	41,198,473	3.5
管理費	228,507,587	15.4	232,100,525	14.8	3,592,938	1.5
人件費	146,900,089	9.9	148,082,768	9.4	1,182,679	0.8
事務費	28,383,087	1.9	30,669,712	2.0	2,286,625	7.5
渉外費	1,350,328	0.1	1,819,472	0.1	469,144	25.8
雑費	706,683	0.0	51,913	0.0	654,770	-
租税公課費	51,167,400	3.5	51,476,660	3.3	309,260	0.6
特定預金支出	750,000	0.1	2,100,000	0.1	1,350,000	64.3
退職給与引当金支出	750,000	0.1	2,100,000	0.1	1,350,000	64.3
当期支出合計(C)	1,480,614,952	100	1,571,138,473	100	90,523,521	5.8
当期収支差額(A) - (C)	17,893,667	-	48,432,241	-	66,325,908	136.9
次期繰越収支差額(B) - (C)	121,850,932	-	139,744,599	-	17,893,667	12.8

## (別表2) 比較正味財産増減計算書(一般会計)

(単位:円、%)

科 目	平成11年度 (A)	平成10年度 (B)	増( )減		
			金額 (C)=(A-B)	率 (C/B)×100	
増 加 の 部	資産増加額	246,906,333	51,539,769	195,366,564	379.1
	当期収支差額	17,893,667	48,432,241	66,325,908	136.9
	基本財産有価証券増加額	264,050,000	0	264,050,000	-
	什器備品増加額	0	1,007,528	1,007,528	100
	退職給与引当預金増加額	750,000	2,100,000	1,350,000	64.3
	負債減少額	2,400,000	1,350,000	1,050,000	77.8
	退職給与引当金取崩額	2,400,000	1,350,000	1,050,000	77.8
増加額合計	249,306,333	52,889,769	196,416,564	371.4	
減 少 の 部	資産減少額	267,230,692	1,515,939	265,714,753	-
	什器備品減少額	780,692	165,939	614,753	370.5
	退職給与引当預金取崩額	2,400,000	1,350,000	1,050,000	77.8
	基本財産定期預金減少額	264,050,000	0	264,050,000	-
	負債増加額	750,000	2,100,000	1,350,000	64.3
	退職給与引当預金繰入額	750,000	2,100,000	1,350,000	64.3
減少額合計	267,980,692	3,615,939	264,364,753	-	
当期正味財産増減額	18,674,359	49,273,830	67,948,189	137.9	
前期繰越正味財産額	708,327,331	659,053,501	49,273,830	7.5	
期末正味財産合計額	689,652,972	708,327,331	18,674,359	2.6	

(別表3) 比較貸借対照表(一般会計)

(単位:円、%)

科 目	平成11年度		平成10年度		増( )減	
	金 額 (A)	構 成 比	金 額 (B)	構 成 比	金 額 (C)=(A-B)	率 (C/B)×100
<b>1 資産の部</b>						
流動資産	288,814,795	33.4	283,602,850	32.9	5,211,945	1.8
現金	191,531	0.0	290,525	0.0	98,994	34.1
普通預金	275,524,968	31.9	153,431,221	17.8	122,093,747	79.6
未収金	13,098,296	1.5	129,881,104	15.1	116,782,808	89.9
固定資産	576,112,040	66.6	578,542,732	67.1	2,430,692	0.4
基本財産	540,000,000	62.4	540,000,000	62.6	0	0
定期預金	236,950,000	27.4	501,000,000	58.1	264,050,000	52.7
投資有価証券	303,050,000	35.0	39,000,000	4.5	264,050,000	677.1
その他の固定資産	36,112,040	4.2	38,542,732	4.5	2,430,692	6.3
什器備品	363,056	0.0	1,143,748	0.1	780,692	68.3
退職給与引当金預金	8,310,000	1.0	9,960,000	1.2	1,650,000	16.6
電話加入権	438,984	0.1	438,984	0.1	0	0
保証金	27,000,000	3.1	27,000,000	3.1	0	0
資産合計	864,926,835	100	862,145,582	100	2,781,253	0.3
<b>2 負債の部</b>						
流動負債	166,963,863	19.3	143,858,251	16.7	23,105,612	16.1
未払金	88,163,352	10.2	128,141,898	14.9	39,978,546	31.2
預り金	11,049,737	1.3	15,716,353	1.8	4,666,616	29.7
仮受金	67,750,774	7.8	0	0	67,750,774	-
固定負債	8,310,000	1.0	9,960,000	1.2	1,650,000	16.6
退職給与引当金	8,310,000	1.0	9,960,000	1.2	1,650,000	16.6
負債合計	175,273,863	20.3	153,818,251	17.8	21,455,612	13.9
<b>3 正味財産の部</b>						
正味財産	689,652,972	79.7	708,327,331	82.2	18,674,359	2.6
(基本金)	(540,000,000)		(540,000,000)			
(うち当期正味財産増減額)	(18,674,359)		(49,273,830)			
負債及び正味財産合計	864,926,835	100	862,145,582	100	2,781,253	0.3

(別表4) 比較収支計算書(特別会計)

(単位:円、%)

科 目	平成11年度 (A)	平成10年度 (B)	増 ( ) 減	
			金 額 (C) = (A - B)	率 (C / B) × 100
1 収入の部				
事業収入	274,808,517	276,375,547	1,567,030	0.6
出版事業収入	224,711,262	223,125,037	1,586,225	0.7
試験事業収入	24,389,775	37,465,851	13,076,076	34.9
広報普及収入	25,707,480	15,784,659	9,922,821	62.9
雑収入	50,404	207,195	156,791	75.7
特定預金取崩収入	800,000	450,000	350,000	77.8
退職給与引当金預金取崩収入	800,000	450,000	350,000	77.8
当期収入合計(A)	275,658,921	277,032,742	1,373,821	0.5
前期繰越収支差額	11,524,154	14,939,419	3,415,265	22.9
収入合計(B)	287,183,075	291,972,161	4,789,086	1.6
2 支出の部				
事業費	197,421,998	198,259,048	837,050	0.4
出版事業費	155,600,663	154,870,253	730,410	0.5
試験事業費	18,498,106	29,699,215	11,201,109	37.7
広報普及費	23,323,229	13,689,580	9,633,649	70.4
管理費	62,296,692	67,273,989	4,977,297	7.4
人件費	48,966,696	49,360,922	394,226	0.8
事務費	9,461,026	10,223,233	762,207	7.5
渉外費	450,109	606,490	156,381	25.8
雑費	235,561	17,304	218,257	
租税公課	3,183,300	7,066,040	3,882,740	54.9
保証金支出	0	4,214,970	4,214,970	100
特定預金支出	250,000	700,000	450,000	64.3
退職給与引当預金支出	250,000	700,000	450,000	64.3
繰入金支出	5,000,000	10,000,000	5,000,000	50.0
当期支出合計(C)	264,968,690	280,448,007	15,479,317	5.5
当期収支差額(A) - (C)	10,690,231	3,415,265	14,105,496	413.0
次期繰越収支差額(B) - (C)	22,214,385	11,524,154	10,690,231	92.8



(別表5) 比較正味財産増減計算書(特別会計)

(単位:円、%)

科 目	平成11年度 (A)	平成10年度 (B)	増( )減	
			金 額 (C)=(A-B)	率 (C/B)×100
<b>増加の部</b>				
資産増加額	58,886,913	34,440,032	24,446,881	71.0
当期収支差額	10,690,231	3,415,265	14,105,496	413.0
在庫図書増加額	41,773,758	30,314,987	11,458,771	37.8
什器備品増加額	0	125,842	125,842	100.0
在庫記念品増加額	6,172,924	2,499,498	3,673,426	147.0
保証金増加額	0	4,214,970	4,214,970	100
退職給与引当預金増加額	250,000	700,000	450,000	64.3
負債減少額	800,000	450,000	350,000	77.8
退職給与引当金取崩額	800,000	450,000	350,000	77.8
増加額合計	59,686,913	34,890,032	24,796,881	71.1
<b>減少の部</b>				
資産減少額	38,840,862	45,016,468	6,175,606	13.7
在庫図書減少額	17,490,709	26,001,289	8,510,580	32.7
単行本在庫調整勘定	18,019,626	15,608,389	2,411,237	15.4
什器備品減少額	34,808	16,726	18,082	108.1
在庫記念品減少額	2,495,719	2,499,694	3,975	0.2
保証金減少額	0	440,370	440,370	100
退職給与引当預金取崩額	800,000	450,000	350,000	77.8
負債増加額	250,000	700,000	450,000	64.3
退職給与引当金繰入額	250,000	700,000	450,000	64.3
減少額合計	39,090,862	45,716,468	6,625,606	14.5
当期正味財産増減額	20,596,051	10,826,436	31,422,487	290.2
前期繰越正味財産額	31,244,185	42,070,621	10,826,436	25.7
期末正味財産合計額	51,840,236	31,244,185	20,596,051	65.9

(別表6) 比較貸借対照表(特別会計)

(単位:円、%)

科 目	平成11年度 (A)	平成10年度 (B)	増( )減	
			金 額 (C)=(A-B)	率 (C/B) × 100
<b>(資産の部)</b>				
流動資産	65,535,157	58,378,560	7,156,597	12.3
現金	339,488	349,086	9,598	2.7
普通預金	31,479,375	32,940,997	1,461,622	4.4
当座預金	14,951	14,951	0	0
投資有価証券	1,004,215	1,002,540	1,675	0.2
在庫図書	19,461,044	13,197,621	6,263,423	47.5
在庫記念品	6,170,299	2,493,094	3,677,205	147.5
未収金	7,065,785	8,380,271	1,314,486	15.7
固定資産	6,764,508	7,349,316	584,808	8.0
什器備品	74,308	109,116	34,808	31.9
退職給与引当預金	2,770,000	3,320,000	550,000	16.6
保証金	3,774,600	3,774,600	0	0
電話加入権	145,600	145,600	0	0
資産合計	72,299,665	65,727,876	6,571,789	10.0
<b>(負債の部)</b>				
流動負債	17,689,429	31,163,691	13,474,262	43.2
未払金	17,689,429	31,163,691	13,474,262	43.2
固定負債	2,770,000	3,320,000	550,000	16.6
退職給与引当金	2,770,000	3,320,000	550,000	16.6
負債合計	20,459,429	34,483,691	14,024,262	40.7
<b>(正味財産の部)</b>				
正味財産	51,840,236	31,244,185	20,596,051	65.9
(うち当期正味財産増減額)	(20,596,051)	(10,826,436)	-	
負債及び正味財産合計	72,299,665	65,727,876	6,571,789	10.0